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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) остаются

наиболее распространённой причиной смерти во всем мире. Согласно результатам

систематического мета-анализа «Global Burden of Disease Study», оценившего глобальную,

региональную и национальную летальность по 282 причинам смерти в 195 странах мира за

период 1980-2017 год, «ежегодная летальность от ССЗ в мире превышает 17 миллионов случаев»

[126]. Как следует из материалов этого анализа, за десятилетие, предшествующее 2017 году,

число людей, умирающих от ССЗ, увеличилось на 21%, при этом на ишемическую болезнь

сердца (ИБС) и инсульт приходится почти 50% и 35% смертей от ССЗ соответственно. В Европе

от ССЗ ежегодно умирает около 4 миллионов человек, что составляет примерно 45% от общей

летальности, при этом на ИБС приходится 44% смертей от ССЗ [305]. В РФ летальность от ССЗ

также занимает первое место в структуре общей смертности. Однако, в РФ за период

2017-2019 г.г. отмечена тенденция к снижению летальности от ССЗ, так «в 2019 году летальность

по сравнению с 2015 годом снизилась на 4,76%, при этом на ИБС приходится 28,4% смертей от

ССЗ, а на цереброваскулярные болезни (в том числе инсульт) ‒ 14,4 %» [1]. Экономический

ущерб от СЗЗ в Российской Федерации за период с 2015 по 2019 год составил 8,7 трлн. рублей,

что составляет 9,2 ВВП [1,10]. Ситуация резко обострилась в 2020 году, когда пандемия

COVID-19 оказала разрушительное воздействие на заболеваемость и смертность во всем мире.

По данным Министерства здравоохранения РФ, за январь – октябрь 2020 года летальность в

России от ССЗ составила 620,7 случаев на 100 тыс. населения, что на 6,6% выше, чем за

аналогичный период 2019 года, а больничная летальность от ССЗ возросла на 58,9% [30].

Немаловажно и то, что рост заболеваемости и летальности от ССЗ происходит несмотря на

повсеместное внедрение в широкую медицинскую практику самых эффективных на

современном этапе лекарственных средств: ингибиторов ангиотензин-превращающего

фермента, ингибиторов ренина, β-блокаторов, антагонистов альдостерона, антагонистов

рецепторов альдостерона, неселективных антагонистов вазопрессиновых рецепторов и т.д.

Естественно, что поиск и последующее внедрение в широкую клиническую практику

отечественных инновационных лекарственных средств представляется актуальной задачей.

В течение последних десятилетий во многих исследованиях убедительно была доказана

роль изменения метаболизма свободных жирных кислот (СЖК) в патогенезе ССЗ, нарушение

метаболизма которых в условиях дефицита кислорода инициирует развитие патологического

метаболического ремоделирования миокарда, во многом связанного с накоплением в миокарде

недоокисленных продуктов метаболизма СЖК. Исследования, посвящённые изучению

патогенеза метаболического ремоделирования миокарда, создали фундаментальную базу для
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поиска нового класса препаратов – миокардиальных цитопротекторов, в частности препаратов,

подавляющих аномальный метаболизм СЖК. Среди них наибольшую клиническую

эффективность показали препараты триметазидин и ранолазин, механизм кардиопротективного

действия которых связан с ингибированием β-окисления СЖК в митохондриях, в силу чего эти

препараты получили название «"парциальные ингибиторы окисления жирных кислот" – p-FOX

ингибиторы (partial fatty acid oxidation inhibitors)» [291]. В НИИ фармакологии имени В.В.

Закусова в течение ряда лет ведутся поиски оригинальных инновационных лекарственных

средств для коррекции метаболического ремоделирования миокарда. В частности, проводятся

исследования по поиску и изучению особенностей механизма действия в ряду линейных и

циклических алкоксифенилазаалканов, имеющих общие фармакоформные элементы с

триметазидином и ранолазином (рисунок В.1), то есть потенциально обладающих свойствами

p-FOX ингибиторов.

Степень разработанности проблемы. Термин «метаболическое ремоделирование

миокарда» предложил в 2004 году голландский физиолог Марк ван Билсен (van Bilsen M.). Под

этим термином автор подразумевал метаболические сдвиги, происходящие в миокарде при

хронической сердечной недостаточности, которые характеризуются изменениями в функции

митохондрий, приводящими к «заметному смещению предпочтения энергетических субстратов

от СЖК в сторону глюкозы» [68]. По мере накопления фундаментальных данных, раскрывающих

сущность метаболических нарушений в миокарде в условиях его неадекватного кровоснабжения

[64,130,138], возникло понимание того, что оптимизация энергообеспечения сердечной мышцы

предоставляет большие возможности в плане её защиты от ишемических повреждений путём

модификации метаболизма кардиомиоцитов посредством применения лекарственных средств,

обеспечивающих использование меньшего количества кислорода на одну единицу образуемого

Рисунок В.1 – Общие формулы линейных и циклических алкоксифенилазаалканов,

структурные формулы соединения-лидера АЛМ-802,

pFOX-ингибиторов триметазидина и ранолазина
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АТФ [121,207]. Другими словами, понимание механизмов, лежащих в основе метаболического

ремоделирования миокарда, «открыло возможность для создания нового направления

медикаментозного воздействия на ишемизированный миокард – миокардиальной

цитопротекции» [32,288]. На протяжении XXI века неоднократно предпринимались попытки

создания оригинальных цитопротекторов, воздействующих на различные звенья

энергетического метаболизма кардиомиоцитов [127,162,198]. Однако, существенных успехов

достигнуто не было. Наибольшую клиническую эффективность показал, внедрённый в клинику

ещё в 70-х годах ХХ века, препарат триметазидин, в основе механизма действия которого лежит

способность ингибировать 4-ю стадию β-окисления СЖК [111]. Клиническая эффективность

триметазидина при различных патологических состояниях (хроническая ИБС, ХСН,

диабетическая кардиомиопатия и т.д.) убедительно доказана большим количеством плацебо

контролируемых, рандомизированных исследований [116,231,282] и мета-анализов [45,346].

Вместе с тем, триметазидин не обладает антиаритмической активностью, что существенно

снижает возможности его клинического применения. Другой ингибитор β-окисления СЖК

ранолазин обладает достаточно выраженной антиаритмической активностью [143], тогда как

антиишемическое действие препарата менее выражено. Согласно рекомендациям Европейского

общества кардиологов по лечению стабильной стенокардии, ранолазину присвоен класс IIa

(уровень доказательности B) в качестве средства второго ряда для терапии стенокардии и

ишемии [41]. Таким образом, в настоящее время в клинике отсутствуют миокардиальные

цитопротекторы обладающие выраженной антиишемической и антиаритмической активностью.

Цель исследования. Скрининг кардиотропной активности в ряду линейных и

циклических алкоксифенилазаалканов с целью выявления соединения-лидера и его дальнейшего

доклинического фармакологического изучения.

Задачи исследования:

1. Скрининг кардиотропной активности в ряду линейных и циклических

алкоксифенилазаалканов и выявление соединения-лидера.

2. Изучение взаимосвязи «структура - действие» в ряду линейных и циклических

алкоксифенилазаалканов.

3. Изучение зависимости «доза - эффект» соединения-лидера.

4. Сравнительное изучение целевой активности соединения-лидера и эталонных препаратов.

5. Изучение кардиопротективных эффектов соединения-лидера на моделях острой и

хронической ишемии миокарда.

6. Изучение механизмов, лежащих в основе кардиотропной активности соединения-лидера в

экспериментах in vitro и in vivo.

7. Изучение спектра фармакологической активности соединения-лидера.
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Научная новизна. Впервые в ряду линейных алкоксифенилазаалканов выявлено

соединение N
1
- (2,3,4 - триметоксибензил) - N

2
- {2 - [(2,3,4 - триметоксибензил)амино]этил}-

-1,2-этандиамина (шифр АЛМ-802) обладающее выраженной антиишемической и

антиаритмической активностью, не уступающей таковой у эталонных препаратов. Впервые

показано, что соединение АЛМ-802 обладает комплексным механизмом кардиопротективного

действия включающим в себя блокаду трансмембранных, потенциалзависимых Na
+
- и

К
+
-каналов, ингибирование рианодиновых рецепторов 2 типа (RyR2). Впервые изучены

молекулярные механизмы, лежащие в основе кардиопротективного действия соединения

АЛМ-802. Впервые показана способность соединения АЛМ-802 препятствовать формированию

в ишемизированном миокарде очагов ранней аномальной деполяризации, а также улучшать

течение ХСН. Впервые у соединения АЛМ-802 выявлена анксиолитическая, анальгетическая и

актопротекторная активность.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установленные зависимости

«структура – действие» в ряду линейных и циклических алкоксифенилазаалканов применяются в

ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» для направленного химического синтеза

новых оригинальных биологически активных кардиотропных соединений. Выявленные

центральные эффекты соединения АЛМ-802 дают предпосылки к дальнейшему изучению его

механизмов действия. Результаты систематического доклинического фармакологического

изучения спектра и механизмов кардиопротективного действия соединения АЛМ-802 могут

составить основу досье для получения разрешения на проведение 1-ой фазы его клинических

испытаний.

Методология и методы исследования. В настоящей работе использован комплекс

методических приёмов, модельных экспериментов и фармакологическая методология,

позволившая в полной мере решить поставленные перед исследователем задачи.

Положения, выносимые на защиту:

1. В ряду производных линейных алкоксифенилтриазаалканов выявлено соединение-лидер

АЛМ-802 обладающее выраженной антиишемической и антиаритмической активностью.

2. По спектру и интенсивности антиаритмической активности соединение АЛМ-802

превосходит эталонные препараты триметазидин и ранолазин.

3. Соединение АЛМ-802 проявляет выраженную антиишемическую активность как у животных

с интактным, так и поврежденным сосудистым руслом и превосходит по этому виду

активности эталонные препараты триметазидин и ранолазин.

4. В модельных экспериментах, воспроизводящих постинфарктную хроническую сердечную

недостаточность (ХСН), соединение АЛМ-802 уменьшает степень патологического

ремоделирования левого желудочка сердца, значимо увеличивает его инотропную функцию,
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восстанавливает, сниженный в условиях патологии ХСН, уровень экспрессии мРНК генов β1-

и β2-адренорецептеров, а также мРНК генов RyR2

5. Согласно результатам электрофизиологических исследований, выполненных в экспериментах

in vitro и in vivo, соединение АЛМ-802 блокирует трансмембранные потенциалзавимые Na
+
- и

К
+
-каналы, т.е. проявляет свойства антиаритмических лекарственных средств I и III классов по

классификации Е.М. Vaughan Williams, а также препятствует формированию в

ишемизированном миокарде очагов ранней аномальной деполяризации и тем самым снижает

риск возникновения злокачественных нарушений сердечного ритма.

6. Соединение АЛМ-802 контролирует внутриклеточный гомеостаз ионов Са
2+

посредством

регуляции активности RyR2 – рецепторных Са
2+

проводящих каналов, встроенных в мембрану

саркоплазматического ретикулума.

7. Соединение АЛМ-802, помимо кардиопротективной, обладает широким спектром

фармакологической активности, включающим в себя анксиолитическое, анальгетическое и

актопротекторное действие.

Степень достоверности. Исследование выполнено на большом экспериментальном

материале с использованием адекватных методических приёмов. Статистическая обработка

полученных данных была проведена с привлечением соответствующих современных методов

математической статистики. Выводы базируются на собственных экспериментальных данных и

анализе литературы.

Апробация материалов диссертации. Материалы диссертационной работы были

представлены на V Съезде фармакологов России «Научные основы поиска и создания новых

лекарств» (14-18 мая 2018 года, г. Ярославль); всероссийской научной конференции молодых

ученых «Достижения современной фармакологической науки» (08-10 ноября 2018 года,

г. Рязань); VII Евразийском конгрессе кардиологов (17-18 мая 2019 года, г. Ташкент); VI съезде

фармакологов России «Смена поколений и сохранение традиций. Новые идеи – новые

лекарства» (20-24 ноября 2023 года, МО п. Подвенки). Диссертационная работа была

апробирована на расширенном заседании лаборатории фармакологического скрининга,

отдела химии лекарственных средств, отдела лекарственной токсикологии

ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова» 27.06.2023 года.

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментов скрининга, изучения

кардиотропных свойств и механизмов действия соединения АЛМ-802, систематизации и

интерпретации результатов исследований, анализа литературных данных по теме диссертации,

статистической обработке полученных результатов, написании статей и тезисов, представлении

результатов на российских и международных съездах и конференциях. При включённом участии

автора проведены электрофизиологические, молекулярные и поведенческие эксперименты.
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Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 34 научных работы:

– 19 статей в рецензируемых научных журналах входящих в РИНЦ (из них 13 статей

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ);

– 11 тезисов докладов в материалах научных съездов и конференций;

– 4 патента РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 170 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, главы собственных результатов, заключения и выводов. Содержит 27 таблиц и

19 рисунков. Список литературы включает 351 источник, из них 40 отечественных и 311

англоязычных.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные представление о механизмах,

лежащих в основе метаболического ремоделирования миокарда

Известно, что у пациентов с хронической сердечной недостаточностью (ХСН) в основе

сократительной дисфункции левого желудочка сердца лежит нарушение утилизации

энергетических субстратов, инициированное энергетическим дефицитом и окислительным

стрессом миокарда [234,239,292]. Эти изменения метаболизма субстратов, их интермедиантов и

окислительный стресс, а не дефицит аденозинтрифосфата (АТФ) как такового, инициируют

сократительную дисфункцию и дезадаптивное метаболическое ремоделирование сердца. К

сожалению, наиболее часто применяемые у пациентов с ХСН терапевтические подходы

представляются недостаточными, поскольку преимущественно нацелены на подавление

избыточной активности нейрогуморальных систем, снижение потребления кислорода

миокардом за счёт разгрузки желудочков и снижения частоты сердечных сокращений, но не

оказывают существенного влияния на метаболизм кардиомиоцитов [258]. Исходя из этого,

кажется привлекательной потенциальная возможность коррекции метаболических нарушений,

протекающих в кардиомиоцитах, в сторону более экономичного использования энергетических

субстратов, которую можно рассматривать как перспективный терапевтический подход,

нацеленный на оптимизацию энергообеспечения ишемизированного миокарда.

Сердечная мышца характеризуется исключительно высоким уровнем метаболизма, так

при массе ≈300 грамм (~0,5% массы организма), даже в состоянии покоя сердце потребляет 8,6%

от энергетических затрат целого организма. Для сравнения, при пересчёте потребляемой энергии

на грамм ткани (для сердца составляющей – 440 ккал·кг
-1

·ρ
-1

), подобных показателей достигает

только почечная ткань (440 ккал·кг
-1

·ρ
-1

), а другими органами с высоким метаболизмом являются

мозг (240 ккал·кг
-1

·ρ
-1

) и печень (200 ккал·кг
-1

·ρ
-1

), остальные же ткани потребляют

от 4 до 13 ккал·кг
-1

·ρ
-1

[325].

Основным энергетическим субстратом сердца являются свободные жирные кислоты

(СЖК), за счёт β-окисления которых в нормальных физиологических условиях образуется
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большая часть АТФ. Так, например, из «одной молекулы пальмитиновой кислоты образуется 134

молекулы АТФ, a из стеариновой – 147 молекул АТФ» [211]. Однако, кардиомиоциты не

располагают механизмами, позволяющими им в значительных объёмах депонировать

энергетические субстраты. Вследствие этого для нормальной функциональной активности

сердечной мышцы необходимо непрерывное поступление энергетических субстратов и

кислорода из сосудистого русла. В ходе эволюции миокард для бесперебойного

энергообеспечения приобрёл способность использовать для этих целей помимо СЖК и другие

доступные энергетические субстраты (углеводы, лактат, аминокислоты, кетоновые тела и т.д.) то

есть стал «метаболически гибким» [292]. При этом, как скорость потребления сердечной

мышцей, так и включение в свой метаболизм того или иного класса энергетических субстратов

определяется, главным образом, функциональным состоянием миокарда, а также

концентрациями в плазме крови энергетических субстратов, меняющимися в зависимости от

глобальных процессов протекающих в целом организме (гипоксия, голодание, истощение,

диабет, кетоз, фетальный период) [130]. Таким образом, процесс регуляции переключения

метаболизма миокарда с одного субстрата на другой субстрат можно описать как острую или

хроническую адаптацию в ответ на краткосрочные или долгосрочные изменения потребности в

энергии.

В декабре 1907 года в журнале Physiology была опубликована статья, в которой авторы,

английские физиологи Фрэнк Спиллер Локк (F.S. Locke) и Зигмунд Отто Розенхайм

(O.Rosenheim), впервые показали, что в качестве энергетического субстрата, обеспечивающего

сердечное сокращение, кардиомиоциты используют углеводы [206]. Позднее, в 1914 году,

английский физиолог Чарльз Артур Ловатт Эванс (C.L. Evans) сообщил, что глюкоза может

обеспечить не более одной трети от общей потребности сердца в энергии [108]. А в 1954 году, в

экспериментах in vivo, американский кардиолог Ричард Джон Бинг (R.J.Bing) оценил вклад

глюкозы, лактата, пирувата, жирных кислот, кетонов и аминокислот в энергообеспечение

сердечной мышцы и показал, что в миокарде свободные жирные кислоты (СЖК) являются

основным энергетическим субстратом, удовлетворяющим ~67% энергетических потребностей

сердца [69]. Остальная же часть АТФ нарабатывается преимущественно в результате окисления

пирувата, а также, в незначительном количестве, посредством окисления аминокислот с

разветвленной цепью и кетоновых тел. При этом соотношение потребления между разными

классами энергетических субстратов не является константой и может варьировать в пределах

~40-60% – СЖК и ~20-40% – глюкоза, в зависимости от нагрузки, наличия субстратов и

гормонального статуса [130].
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1.1.1 Метаболизм энергетических субстратов в здоровом миокарде

Как уже было отмечено выше, миокард обладает «метаболической гибкостью», то есть

способностью использовать для обеспечения своих энергетических потребностей различные

субстраты, основными из которых являются СЖК (рисунок 1.1).

С в о б о д н ы е ж и р н ы е к и с л о т ы

Источником СЖК, поступающих в сердечную ткань из кровеносного русла, служат как

циркулирующие СЖК, связанные с альбумином, так и СЖК, входящие в состав хиломикронов

или липопротеинов и высвобождающиеся при гидролизе триглицеридов липопротеинлипазой.

Из циркуляторного русла СЖК поступают в кардиомиоциты как путём пассивной диффузии, так

и с участием сердечного белка, связывающего жирные кислоты (H-FABP). Далее поступившие в

цитоплазму кардиомиоцитов СЖК транспортируются в митохондрии при помощи транслоказы

жирных кислот (FAT; синоним – 36-ой кластер дифференцировки, CD36) [3,243]. При

транспорте в митохондрии короткоцепочечные (валериановая, масляная, пропионовая и др.) и

длинноцепочечные (пальмитиновая, олеиновая, линолевая и др.) СЖК этерифицируются в

короткоцепочечный ацетил-Коэнзим-А (ацетил-КоА) или длинноцепочечный ацил-Коэнзим-А

(ацил-КоА), соответственно. Короткоцепочечный ацетил-КоА диффундирует в митохондрии


[…]


восстанавливает инотропную функцию левого желудочка сердца и уменьшает его размеры.

5. В экспериментах in vitro показано, что соединение АЛМ-802 блокирует трансмембранные

потенциалзависимые ионные Na
+
- и K

+
-каналы, а также RyR2.

6. Молекулярные исследования механизмов кардипротективного действия соединения

АЛМ-802 показали, что в результате курсовой терапии соединением (2 мг/кг, в/б, ежедневно,

28 дней) на мембране кардиомиоцитов восстанавливается уровень экспрессии генов для β1- и

β2-ARs, а в цитозоле кардиомиоциов – уровень экспрессии генов для IP3R2 и RyR2.

7. При изучении спектра фармакологической активности соединения АЛМ-802 показано, что

помимо кардиопротективной активности соединение обладает анксиолитическим,

анальгетическим и актопротектерным действием.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

АДФ – аденозиндифосфат.

АПФ – ангеотензин-превращающий фермент.

АТФ – аденозинтрифосфат.

ВСР – вариабельность сердечного ритма.

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота.

ЗР – закрытые рукава лабиринта.

ИМ – инфаркта миокарда.

КДО – конечно-диастолический объем.

КДР – конечно-диастолический.

КоА – кофермент-А;

КСО – конечно-систолический объем.

КСР – конечно-систолический размер.

ЛПВП – липопротеины высокой плотности.

ЛПНП – липопротеины низкой плотности.

ЛПРТС – латентный период реакции при

термической стимуляции.

МАМ – мембраны, ассоциированные с

митохондриями.

МВЭ – максимально возможный эффект.

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота.

НАДH – никотинамидадениндинуклеотид.

ОДА – общая двигательная активность.

ОР – открытые рукава лабиринта.

ПКЛ – приподнятый крестообразный

лабиринт.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

СЖК – свободные жирные кислоты.

ССЗ – cердечно-сосудистые заболевания.

ФАДH2 – восстановленный

флавинадениндинуклеотид.

ФВ – фракция выброса.

ФИ – фракция изгнания.

ФУ – фракция укорочения.

ХСН – хроническая сердечная

недостаточность.

ЦПЭ – цепь переноса электронов.

ЧСС – частота сердечных сокращений.

ЭД – эндотелиальная дисфункция.

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКГ – электрокардиограмма.

3-КАТ – 3-кетоацил-КоА-тиолазы.

4 HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-

-пиперазинэтансульфоновая кислота.

4-HNE – 4-гидрокси-2-ноненаль.

5'-AMPK – 5' аденозинмонофосфат-

-активированная протеинкиназа.

αKG – α-кетоглутарат.

βOx – β-окисление.

β-OHB – β-гидроксибутират.

AC – аденилилциклаза.

ACC – ацетил-КоА карбоксилаза.

ACL – АТФ цитратлиаза.

ACLY – АТФ-цитрат-лиаза.

ADMA – асимметричный диметиларгин.

Akt – протеинкиназа B (синоним PKB).

AMP – аденозинмонофосфат.

ANT – транслоказа адениннуклеотидов

(транслоказа АДФ/АТФ).

AR – адренергические рецепторы.

BALB/c – штамм линейных инбредных

мышей.

BCAA – аминокислоты с разветвленной

цепью.

BCATm – митохондриальная

аминотрансфераза аминокислот с

разветленной цепью (синоним BCAT2).

BCKA – α-кетокислоты с разветвленной

цепью.
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BDH1 – β-гидроксибутиратдегидрогеназа-1.

C57BL/6 – штамм линейных инбредных

мышей.

CaMKII – Ca
2+

/кальмодулин-зависимая

протеинкиназа II.

cAMP – циклический аденозинмонофосфат.

CAT – карнитин-ацилкарнитин-транслоказа.

CD36 – 36-ой кластер дифференцировки

(синоним – FAT).

CICR – индуцированное Са
2+

высвобождение

Ca
2+

(Ca
2+

-induced Ca
2+

release).

CK – креатинкиназа;

CoQ10 – коэнзим Q10;

CPT – карнитинпальмитоилтрансфераза.

Cr – креатин.

DCA – дихлорацетат.

DPP4 – дипептидилпептидаза 4.

ED – эффективная доза.

EGTA – этиленгликоль-бис (β-аминоэтиловый

эфир)-N, N, N', N'-тетрауксусная кислота

(синоним эгтазиновая кислота).

eNOS – эндотелиальная NO-синтаза.

Epac – регуляторный белок, фактор обмена

гуаниновых нуклеотидов, непосредственно

активируемый циклическим

аденозинмонофосфатом.

ETC – цепь переноса электронов.

F1/F0 – белковые комплексы образующие

АТФ синтазу.

FA CoA – жирный ацил-КoA эфир.

FAD – флавинадениндинуклеотид.

FAS – синтаза жирных кислот.

FAT – транслоказа жирных кислот (синоним –

CD36).

FATP1 – транспортный белок-1 жирных

кислот.

FKBP12.6 – пептидил-пролилцис-

-транс-изомераза.

Fru-6-P – фруктозо-6-фосфат.

G6P – глюкозо-6-фосфат (синоним Glc-6-P).

GBBH – гамма-бутиробетаиндиоксигеназа.

GIK – глюкоза-инсулин-калиевая смесь.

GLUT – переносчик глюкозы (glucose

transporter).

GPX – глутатионпероксидаза.

Gβ,γ,i,s – мембранно-связанные

гетеротримерные белки ассоциированные с

рецептором.

GTP – гуанозин-5'-трифосфат.

H-FABP –белок сердечного типа,

связывающий жирные кислоты.

HK – гексокиназа

IDH2 – митохондриальная

изоцитратдегидрогеназа.

INaL – ионный кнал позднего Na
+
тока.

IP3 – инозитолтрифосфат.

IP3R – инозитолтрифосфатный рецептор.

IRS-1 – инсулиновый рецептор-1.

KIC – кетоизокапроат.

KIV - кетоизовалерат.

KMV – 2-кето-3-метилвалерат.

LCFA – длинноцепочечные жирные кислоты.

LD16,50,84 – летальная доза (вызывающая гибель

16, 50 и 84% животных).

LDH – лактатдегидрогеназа.

L-NMMA – L-N-монометиларгинин.

LTCC – медленные трансмембранные

потенциалзависимые ионные Са
+2

каналы.

MCAD – среднецепочечная

ацил-КоА-дегидрогеназа.

MCD – малонил-КоА-декарбоксилаза.

МСТ4 – переносчик монокарбоксилатов.

MCU – митохондриальный белок-унипортер

Ca
2+

.

MFN – митофузин.
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MPC – митохондриальный переносчик

пирувата.

mPTP – Са
2+

-зависимая неспецифическая

митохондриальная пора.

mROS – активные формы кислорода.

mTOR – мишень рапамицина у

млекопитающих.

NAD
+
– никотинамид-аденин-динуклеотид/

NADH – никотинамид-аденин-динуклеотид-

-гидрид.

NADP – никотинамид-аденин-динуклеотид-

-фосфат.

NCLX – митохондриальный Na
+
/Ca

2+

белок-обменник.

NFAT – ядерный фактор активированных Т

клеток.

NHE1 – Na
+
/H

+
обменник 1.

NKA – Na
+
/K

+
АТФаза.

NNT – митохондриальная НАД(Ф)

трансгидрогеназа.

NOX2 – NADPH-оксидаза 2.

NT-pro BNP – N-концевой пропептид

натрийуретического гормона.

OCTN2 – органический транспортер

карнитина 2.

PC – пальмитоил-карнитин.

PCr – фосфокреатин;

PDH – пируватдегидрогеназа.

PDK – киназа пируватдегидрогеназы.

PFK – 6-фосфофрукто-1-киназа.

pFOX-ингибиторы – парциальные

ингибиторы окисления жирных кислот

(partial fatty acid oxidation inchibitors).

PGC-1α – коактиватор гамма-рецептора,

активируемого пролифератором

пероксисом 1-α.

Pi – неорганический фосфат.

PI3K – фосфоинозитид-3-киназа.

PIP2 – фосфатидилинозитол 4,5-бисфосфат.

PKA – протеинкиназа А.

PKB – протеинкиназа B (синоним Akt).

PKC – протеинкиназа C.

PLC – фосфолипаза C.

PMCA – кальциевый насос плазматической

мембраны (plasma membrane calcium ATPase).

PP2A – протеинфосфатаза 2A.

PPAR – рецептор, активируемый

пролифератором пероксисом.

PPP – пентозофосфатный путь.

PRX-TRX – система пероксиредоксин-

-тиоредоксин.

RA-GLP 1 – агонисты рецептора

глюкагоноподобного пептида 1.

Rap2B – связанный с Ras белок.

Ras – Rap GTP-связывающий белок (семейство

Ras белков).

RIRR – АФК-индуцированный выход АФК

(ROS-induced ROS releas)

ROS – активные формы кислорода.

RyR2 – рианодиновый рецептор 2 типа.

SERCA – Са
2+

АТФаза саркоплазматического

ретикулума.

SGLT2 – ингибитор ко-транспортера

натрия/глюкозы 2.

SIRT – сиртуины.

SOD [Mn] – митохондриальная

супероксиддис-мутаза [Mn].

SR – саркоплазматический ретикулум.

TAG – триацилглицерин.

TCA – трикарбоновая кислота.

UCP – митохондриальный разобщающий

белок.
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Приложение 1

Линейные и циклические алкоксифенилазаалканы

(шифры, химические названия и структурные формулы)

Линейные алкоксифенилазаалканы Циклические алкоксифенилазаалканы

АЛМ-802

Тригидрохлорид N
1
-(2,3,4-триметоксибензил)-N

2
-{2-

[(2,3,4триметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-832

Гидрохлорид 1-(2-метоксибензил)-4-{2-[(2-метоксибен-

зил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона

АЛМ-803

Тригидрохлорид N
1
–(3,4,5-триметоксибензил)-N

2
–{2-

[(3,4,5-триметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-833

Гидрохлорид 1-(2,3,4-триметоксибензил)-4-{2-[(2,3,4-

триметоксибензил)амино]-этил}пиперазин-2,3-диона

АЛМ-811

Тригидрохлорид N
1
–(2,3,4-триметоксибензил)-N

3
–{3-

[(2,3,4-триметоксибензил)амино]этил}-1,3-пропандиамина

АЛМ-835

Гидрохлорид 1-(3,4-диметоксибензил)-4-{2-[(3,4-ди-

метоксибензил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона
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Линейные алкоксифенилазаалканы Циклические алкоксифенилазаалканы

АЛМ-812

Тригидрохлорид N
1
–(2,4-диметоксибензил)-N

3
–{3-[(2,4-

диметоксибензил)амино]пропил}-1,3-пропандиамина

АЛМ-836

Гидрохлорид 1-(2,4-диметоксибензил)-4-{2-[(2,4-ди-

метоксибензил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона

АЛМ-815

Тригидрохлорид N
1
–(2,3-диметоксибензил)-N

2
–{2-

[(2,3-диметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-263

Гидрохлорид 1-(2-этоксибензил)-4-{2-[(2-этокси-

бензил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона

АЛМ-821

Тригидрохлорид N
1
–(2,5-диметоксибензил)-N

2
–{2-[(2,5-

диметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-838

Тригидрохлорид 1-(3,4-диметоксибензил)-4-{2-[(3,4-

диметоксибензил)амино]этил}-пиперазина

АЛМ-843

Тригидрохлорид N
1
-(3,4-диметоксибензил)-N

2
-{2-[(3,4-

диметоксибензил)амино]-этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-839

Тригидрохлорид 1-(3,4,5-триметоксибензил)-4-{2-

[(3,4,5-триметоксибензил)амно]этил}пиперазина
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Линейные алкоксифенилазаалканы Циклические алкоксифенилазаалканы

АЛМ-844

Дигидрохлорид N
1
,N

5
-бис(2,3,4-триметоксибензил)-

пентан-1,5-диамина

АЛМ-840

Тригидрохлорид 1-(2,3,4-триметоксибензил)-4-{2-

[(2,3,4-триметоксибензил)амино]этил}пиперазина

АЛМ-845

Дигидрохлорид N
1
,N

6
-бис(2,3,4-триметоксибензил)-

гексан-1,6-диамина

АЛМ-841

Тригидрохлорид 1-(2-метоксибензил)-4-{2-[(2-метокси-

бензил)амино]этил}-пиперазина

АЛМ-842

Тригидрохлорид 1-(2,4-диметоксибензил)-4-{2-[(2,4-

диметоксибензил)амино]этил}пиперазина
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