О Т З Ы В

на автореферат диссертации Барчукова Владимира Валерьевича на тему: «Поиск кардиотропных средств в ряду линейных и циклических алкоксифенилаалканов», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Диссертация посвящена актуальной проблеме современной фармакологии – поиску и доклиническому изучению новых кардиопротекторных средств.

В результате проведённых скрининговых исследований в ряду линейных алкоксифенилаалканов было выявлено новое соединение – N¹-(2,3,4-триметоксибензил)-N²-{2-[(2,3,4-триметоксибензил)амино]-этил}-1,2-этандиамина шифр АЛМ-802), обладающее антиаритмическими и противоишемическими свойствами. При проведении доклинических фармакологических исследований были подробно изучены механизмы его действия. Показано, что соединение АЛМ-802 блокирует трансмембранные потенциалзависимые K⁺- и Na⁺-каналы, на этом основании автор справедливо полагает, что изучаемое соединение обладает свойствами антиаритмиков I и III класса по классификации Vaughan-Williams.

Также АЛМ-802 блокирует также риаудиновые рецепторы 2 типа, встроенные в мембрану саркоплазматического ретикула, что в условиях патологии препятствует диастолической утечке ионов Ca²⁺ и тем самым уменьшает риск возникновения злокачественных нарушений сердечного ритма, а также возникновения гипертрофии кардиомиоцитов. При изучении спектра фармакологической активности автор показал, что соединение АЛМ-802, помимо кардиотропной, обладает анксиолитической, анальгетической и актопротекторной активностью. Следует отметить, что лекарственные средства такого механизма действия в кардиологической клинике отсутствуют.

Исследование проведено на достаточном объеме материала с использованием адекватных методов, что говорит о высоком уровне достоверности полученных результатов. Поставленную цель в диссертационной работе следует считать достигнутой благодаря корректной методической основе, полученные результаты, обладающие научной новизной, – весьма убедительными, а сформулированные по результатам исследований выводы – аргументированными.

По теме диссертации опубликовано 34 научные работы, в том числе 19 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Получено 4 патента РФ.

На основании содержания автореферата можно сделать заключение о том, что диссертационная работа Барчукова Владимира Валерьевича на тему: «Поиск кардиотропных средств в ряду линейных и циклических алкоксифенилазаланканов», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной задачи – поиск инновационных кардиотропных лекарственных средств, изучение механизмов их действия и спектра фармакологической активности. Решение этой задачи имеет важное значение для практической медицины.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований, практической значимости полученных результатов и публикациям, представленная работа полностью соответствует требованиям ПП РФ от 24.09.2013 года № 842 «О порядке присуждения учёных степеней» (с изменениями), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Барчуков Владимир Валерьевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Заведующий кафедрой фармакологии и клинической фармакологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

С.В.Оковитый

«16» апреля 2024 г.

197022, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Аптекарский остров, ул. Профессора Попова, д. 14 литера А., ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России, тел.: 8 (812) 499-39-00, e-mail: sergey.okovity@pharminnotech.com

Оковитого С. В.
16.04.2024
В. С. Сиди Таланов С. В.
СПХФУ Минздрава России